
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 26/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001481/2019-27 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação acadêmica e cientifica entre a UFSCar e a Universidade 

de Oviedo - Espanha.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 27/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001402/2019-88 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo específico de intercâmbio de estudantes entre a UFSCar e a 

Universidade de Córdoba – Espanha. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 28/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o parecer nº 003/2019 – DeEG-So 

 Ofício nº 01/2019 – CCCBLN-So 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas Noturno do campus Sorocaba. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 29/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o parecer nº 002/2019 – DeEG-So 

 Ofício nº 03/2019 – CCGeoL-So 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Geografia do campus Sorocaba. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 30/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Ofício CCBCI nº 37/2018 e 

 Ofício CCBCI nº 05/2019 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Biblioteconomia e 

Ciência da Informação do campus São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 31/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Parecer nº 004/2019 – DeEG – So 

 Oficio nº 04/2019 – CCGeoL - So 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Geografia do campus Sorocaba. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 32/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Oficio nº 07/19 – CCEQ 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Química 

do campus São Carlos. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 33/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Oficio nº 032/19 – CCEMec 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica 

do campus São Carlos. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 34/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

17/06/2019 para sua 82ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e considerando, 

 Oficio CCBCI nº 08/19 

 Ofício CCBCI nº 06/19 

 Ofício CCBCI nº 46/18 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Biblioteconomia e 

Ciência da Informação do campus São Carlos. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 18 de junho de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 




